
                                                            令和５年４月１２日 

保護者 様 

                                                           三田市立けやき台小学校 

                                                           校長 清山 孝利 

 

警報発表等緊急時の対応について  

 

陽春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のことと拝察いたします。 

平素は本校の教育に格別のご理解、ご支援をいただき厚くお礼申し上げます。 

さて、見出しのことについて下記の通りといたしますので、ご理解とご協力のほど、よろし

くお願いいたします。 

記 

１ 警報発表時の対応について 

※ 午前７時以降、自宅を出るまでに特別警報や警報が発表されたときは、自宅待機としま

す。ご家庭での安全確保に努めていただき、自宅で過ごさせてください。 

※ 臨時休校については、緊急時の混乱を防ぐために、学校からの連絡はいたしませ

ん。ご家庭で警報発表の有無をご確認ください。 

※ 児童が校内にいるときに特別警報や警報が発表された場合は、児童の安全を最優先に考

え、学校長の判断により、学校待機あるいは教師引率による集団下校または引き渡しによ

る下校の措置を取ります。緊急下校を行う場合には、メールにより連絡をさせていただき

ます。 

 

【登校後に警報が発表された時の緊急下校対応図】  
警報発表     学校長の判断     緊急下校 

        （授業打ち切り）      

※給食喫食後の下校を基本とする    （ミマモルメによる連絡送信） 

    

     ①引率による集団下校           ②引き渡しによる下校 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

午前７時００分において、三田市に、大雨・洪水・暴風・大雪・暴風雪などの

「特別警報」及び「警報」が発表されている場合は、臨時休校とします。 

（波浪警報・濃霧警報は除く） 

要 １年間保管 

（比較的穏やかで危険が迫っていない場合） 

 

※ 地区担当が同行して引率下校を行う。 

※ 学校において確認の上、家に入れない

児童はお迎えがあるまで学校待機。

（低学年で本人が判断できない場合も

保護者へ連絡確認の上、待機。） 

※ 集団下校後も地区担当がしばらくパト

ロールを行い、下校を確認する。 

（悪天候で危険を感じる場合）  

※ 教室に待機し、お迎えを待って引き渡

しカードに記入頂いた引き受け者への

引き渡しを行う。 

※ 安全確保の上、引き渡し完了まで教室

又は体育館にて待機する。 

※ お迎えまで安全に留意して待機する。

慌てず落ち着いてお迎えにお越しくだ

さい。その際、車での来校は可能な限

り控えて下さい。 



２ 三田市に震度５弱以上の地震が起こった場合の対応について 

 

学校にいるとき 
保護者への引き渡しによる下校とします。安全に十分留意

の上、できるだけ速やかに学校へお迎えに来てください。 

家にいるとき 
学校から登校可能の連絡があるまでは 「休校」としま

す。 

 

(1)家にいるときに地震が起こったときは、学校から登校可能の連絡があるまでは「休

校」となります。学校再開は、三田市災害対策本部の判断を受けて、メールにより各

ご家庭へ連絡をさせていただきます。 

(2)登下校中に地震が発生したときは、「危険物が落ちてこない、倒れてこない、移動し

てこない安全な場所に避難し、身を伏せる。揺れが収まったら、学校または自宅（ど

ちらか近い方）へ向かう（戻る）」こととします。各ご家庭においても、地震が発生

した際の対応について話し合っておいてください。 

(3)学校にいるときに地震が起こったときは、保護者への引き渡しによる下校とします。

保護者または保護者の依頼を受けた方（引き渡しカードの「引き取り者」として記名

していただいている方）が迎えに来られるまで、児童は学校で待機させます。 

(4)学校からの連絡はメール配信により行います。しかし地震発生の直後は、回線等が不

通になることが想定されます。三田市に震度５弱以上の地震が発生した場合は、メー

ル受信の有無に関わらず、できるだけ速やかにお迎えをお願いいたします。 

 

３  弾道ミサイル飛来に伴う緊急事態への対応について 

 

○弾道ミサイル飛来に伴い兵庫県に「屋内避難の呼びかけ」があった場合の対応 

家に 

いる時 

〇午前７時までに「危険が回避」された場合は通常通り登校します。 

〇午前７時以降に「危険が回避」された場合については、原則学校を再開

します。ただし、学校再開が難しい（通学手段の確保・集団登校が難し

い場合、給食の有無等）と判断された場合については、学校長の判断に

より臨時休校とします。学校からの指示に従って行動してください。 

登下校

中 

〇自宅から学校までの間にあった場合は、各自が避難行動を取るように、

あらかじめ子どもたちに伝えてください。 

〇避難行動の後、「危険が回避」された場合、登校中については学校へ、

下校中については、自宅へ向かうようにしてください。 

〇弾道ミサイルが日本の領土・領海に落下した場合については、安全を確

認した後、学校又は自宅のいずれか近い方へ向かうようにしてください。 

〇ご家庭において、お子様と緊急事態が発生した際の対応について話し合

っていただきますようお願いします。 

学校に 

いる時 

〇学校では直ちに子どもたちに伝え誘導し避難行動を取ります。 

〇「危険が回避」された場合は、通常どおりの授業を継続します。「危険

が回避」されない場合は、保護者への引き渡しによる下校とします。保

護者は自身の避難行動の後、できるだけ速やかに学校へお迎えに来てく

ださい。 

 

○日本の領土・領海にミサイルが落下・着弾した場合 

原則「臨時休校」とします。 

 

 

【三田市立けやき台小学校】 

ＴＥＬ ０７９－５６５－１９５０ ＦＡＸ  ０７９－５６５－１９５１ 


